
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 254 del 05/10/2022   
 

Oggetto:  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  FORNITURA  E 
INSTALLAZIONE  DI  GIOCHI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  PARCHI  GIOCO 
INCLUSIVI PER IL PARCO TREVELYAN - LA VILLA COMUNALE DI TAORMINA E 
NELLE  AREE  DELLE  FRAZIONI  DI  TRAPPITELLO  E  MAZZEO.  CUP: 
E81B20001030002. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO  CHE Determina Dirigenziale  n. 253 del 05/10/2022 è stato approvato il rendiconto delle spese, 
per la realizzazione dei tre Parchi giochi inclusivi nel territorio comunale di Taormina.

 VISTO CHE:

 le attrezzature ludiche fornite sono conformi nei materiali e nelle composizioni alla norma 
europea EN 1176:2017; 

 il  montaggio  delle  stesse  è  stato  eseguito  da  personale  qualificato,  in  rispondenza alle 
prescrizioni  tecniche fornite  dal  produttore  e in  conformità  alla  norma UNI  EN 1176–7 
'Attrezzature per aree gioco – Guida all’installazione, ispezione, manutenzione e utilizzo;

 ogni attrezzatura ludica di Proludic è coperta da polizza RC prodotti, pertanto, sono garantiti 
eventuali danni accidentali dovuti a difetti di fabbricazione; 

 Proludic  indica  l’età  di  utilizzo  per  tutte  le  sue  attrezzature  gioco  e declina  ogni 
responsabilità  derivante  da  ogni  tipo  di  uso  improprio  o  manomissione  dei  manufatti, 
incluso la responsabilità di garanzia sugli stessi per danneggiamenti. 

PRESO ATTO della norma UNI EN 1176-7 che prevede che le attrezzature per parchi gioco debbano 
essere  regolate  da  un  servizio  di  ispezione  e  manutenzione  ordinaria  e  correttiva,  a  carico 
dell’acquirente, per garantire le condizioni di funzionamento e sicurezza nel tempo e la frequenza 



dei controlli deve essere eseguita ad intervalli da uno a tre mesi o secondo quanto indicato dal 
fabbricante. 

ACCERTATO CHE per la sicurezza nei Parchi Giochi, lo scopo delle Normative è di dettare i requisiti 
generali  di  sicurezza  delle  attrezzature  gioco,  per  uso  individuale  che  collettivo,  da  parte  dei  
bambini. Tali requisiti, se correttamente applicati, proteggono il bambino da possibili pericoli che lo 
stesso può essere incapace di prevedere. 

CHE altresì le attrezzature soggette alla Norma UNI EN 1176, in funzione della loro possibile altezza 
di caduta al suolo, richiedono adeguata pavimentazione anti-trauma (sabbia, ghiaino tondo lavato, 
corteccia, gomma a piastre o colata) come da normativa UNI EN 1177. 

CHE:

 la stessa direttiva prevede che terriccio  o prato,  se sottoposti a corretta manutenzione, 
siano efficaci per altezze di caduta fino a un metro; 

 nella realizzazione di  un’area giochi  inclusiva,  accessibile  anche a bambini  diversamente 
abili,  il  terreno  e  gli  accessi  non devono  presentare  ostacoli  e  la  pavimentazione  deve 
essere realizzata in materiale ammortizzante compatto;

 il montaggio e la posizione delle strutture (aree di rispetto) sono stati eseguiti in conformità 
alle prescrizioni tecniche fornite dal produttore e seguendo quanto specificato dalla norma 
UNI 1176-7 “Attrezzature per aree gioco – Guida all’installazione, ispezione, manutenzione 
e utilizzo”;

 l’area  gioco,  nel  suo  complesso,  rispetta  la  normativa  tecnica  UNI  11123:2004: 
“Progettazione dei parchi e aree gioco all’aperto”. 

Vist

 il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto dell’Ente;
 la delibera della Giunta  Comunale n. 313 del 18.11.2019
 il D.D.G.n.1399 dell’8/08/2019;
 il D.D.G. n. 1755 del 21/12/2020;
 la  circolare prot. 43709 del 28/12/2020;
 la Deliberazione della Giunta Comunale n.49 del 18/02/2021;
 la determinazione dirigenziale n. 80 del 18/02/2021.

DETERMINA



Per quanto sopra esposto 

1. di  approvare il certificato di regolare fornitura ed installazione dei giochi, per la realizzazione dei tre 
Parchi giochi inclusivi nel territorio comunale, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale. 

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito istituzionale 
del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 


